
2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11
Итого: 1 993 511,53 173 461,53 1 102 988,06 448 501,94 0,00
Средства бюджета 
Московской области 1 126 330,59 0,00 675 028,69 274 483,18 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         867 180,94 173 461,53 427 959,37 174 018,76 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 1 658 010,00 0,00 985 948,06 448 501,94 0,00
Средства бюджета 
Московской области 1 014 702,11 0,00 603 400,21 274 483,18 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         643 307,89 0,00 382 547,85 174 018,76 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV
6 0 0 0 0 0 0 4 2 0

Итого: 745 200,00 0,00 521 640,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 456 062,40 0,00 319 243,68 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         289 137,60 0,00 202 396,32 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 189 210,00 0,00 189 210,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 115 796,52 0,00 115 796,52 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         73 413,48 0,00 73 413,48 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Источники 
финансирования

№ 
п/п

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

Перечень мероприятий подпрограммы 
"Комфортная городская среда"

Мероприятия подпрограммы 2024 год

1. Основное мероприятие F2. 
"Формирование комфортной городской 
среды"

 2023 - 2027 Х

Приложение 5 к изменениям в муниципальную программу 
городского округа Химки Московской области 

"Формирование современной комфортной городской 
среды"

"Приложение 4
к муниципальной программе городского округа Химки

 "Формирование современной комфортной городской среды"

Сроки 
исполнения 

мероприятия

Всего 
(тыс. руб.)        

Ответственный
за выполнение мероприятия 

подпрограммы        

МБУ "ОДП" 

136 818,72

0,00

86 741,28

0,00

МБУ "ОГХ" 0,00

МБУ "ОГХ"
МБУ "ОДП" 

136 818,72

0,00

86 741,28

0,00

223 560,00

Итого 
2024 год

В том числе по 
2025 год 2026 год 2027 год

 Х

7

0,00

 1.1.1 Мероприятие F2.01.01. 
Благоустройство Зоны отдыха ПКиО 
им. Л.Н. Толстого (2 этап)

 2023 - 2027 

223 560,00

 1.1 Мероприятие F2.01.
Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
благоустройства общественных 
территорий  2023 - 2027 

Благоустроены общественные 
территории, ед.   Х   Х 

Всего 2023 год

268 560,00

176 818,72

0,00

91 741,28

0,00

0,00

 1.1.2 Мероприятие F2.01.02. Общественная 
территория – Барашкинский пруд

 2023 - 2027 

0,00

0,00



Итого: 723 600,00 0,00 275 098,06 448 501,94 0,00
Средства бюджета 
Московской области 442 843,19 0,00 168 360,01 274 483,18 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         280 756,81 0,00 106 738,05 174 018,76 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 173 461,53 173 461,53 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         173 461,53 173 461,53 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 173 461,53 173 461,53 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         173 461,53 173 461,53 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 117 040,00 0,00 117 040,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 71 628,48 0,00 71 628,48 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         45 411,52 0,00 45 411,52 0,00 0,00

Внебюджетные средства         
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV
1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Итого: 117 040,00 0,00 117 040,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 71 628,48 0,00 71 628,48 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         45 411,52 0,00 45 411,52 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 1.3 Мероприятие F2.03.
Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
достижения основного результата по 
благоустройству общественных 
территорий (благоустройство скверов)  2023 - 2027 

0,00

МБУ "ОГХ" 

0,00

0,00

0,00

0,00

Благоустроены скверы, ед.

  Х   Х 
Всего 2023 год Итого 

2024 год

В том числе по 
кварталам: 2025 год 2026 год 2027 год

 Х

 1.2.1

МБУ "ОГХ" 

 2023 - 2027 МБУ "ОГХ" 

2025 год 2026 год 2027 год
 Х

2023 год
Благоустроены общественные 
территории с использованием средств 
бюджета Московской области, ед.

 1.2

0,00
Итого 

2024 год
В том числе по 

0,00

0,00

Мероприятие F2.02.
Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
достижения основного результата по 
благоустройству общественных 
территорий

  Х   Х 
Всего

Мероприятие F2.02.01. 
Благоустройство Зоны отдыха ПКиО 
им. Л.Н. Толстого (1 этап)

 2023 - 2027 

МБУ "ОГХ" 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 1.3.1 Мероприятие F2.03.01. Сквер 
"Яблоневый сад" в г.о. Химки по адресу: 
г. Химки, Ленинградская улица, 6

 2023 - 2027 

0,00

 1.1.3 Мероприятие F2.01.03. Сквер 
«Юность» по ул. Чапаева и сквер 
«Юбилейный» по ул. Калинина

 2023 - 2027 

0,00

МБУ "ОГХ" 

0,00

0,00

0,00

0,00



Итого: 45 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV
1 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Итого: 45 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 995 474,94 410 420,74 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 616 625,10 287 846,41 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         378 849,84 122 574,33 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 746 174,25 211 574,75 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 458 897,16 130 118,47 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         287 277,09 81 456,28 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV
1 0 1 0 0 0 1 0 0 0

Итого: 26 423,32 26 423,32 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 7 929,66 7 929,66 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         18 493,66 18 493,66 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV

3 3 0 0 0 0 0 0 0 0

МБУ "ОГХ" 

 Х
2023 год Итого 

2024 год

В том числе по 
кварталам: 2025 год 2026 год 2027 год

45 000,00

40 000,00

0,00

5 000,00

0,00

Мероприятие F2.06
Реализация программ формирования 
современной городской среды в части 
достижения основного результата по 
благоустройству общественных 
территорий (благоустройство зон для 
досуга и отдыха в парках культуры и 
отдыха)

 2023 - 2027 

 1.4

Благоустроены зоны для досуга и 
отдыха, ед.

  Х   Х 
Всего

Всего

Основное мероприятие 01. 
Благоустройство общественных 
территорий муниципальных 
образований Московской области

 2023 - 2027 Х

Мероприятие 01.02.
Благоустройство лесопарковых зон

2.

Мероприятие 01.03.
Обустройство и установка детских, 
игровых площадок на территории 
муниципальных образований 

2026 год 2027 год

2027 годИтого 
2024 год

В том числе по 

Итого 
2024 год

В том числе по 
2023 год

2023 год

 2023 - 2027 МБУ "ОГХ" 

2.2.

Установлены детские, игровые 
площадки, ед. Всего 2025 год

 2023 - 2027 

2.1.

МБУ "ОГХ" 

2025 год 2026 год
Благоустроены лесопарковые зоны, ед.

0,00

534 599,50

328 778,69

0,00

205 820,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

585 054,20

328 778,69

0,00

256 275,51

0,00

 2023 - 2027 

45 000,00

МБУ "ОГХ" 

40 000,00

0,00

5 000,00

0,00

 1.4.1 Мероприятие F2.06.01. Сквер им. М. 
Рубцовой, Адрес: Московская область, 
г. Химки, сквер им. М. Рубцовой 
(Муниципальное автономное 
учреждение культуры Городского 
округа Химки "Объединенная дирекция 
парков" ,юр. адрес: Московская 
область, г. Химки, ул. Ленинградская, 
18а



Итого: 1 874,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         1 874,70 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV

1 0 1 0 0 0 1 0 0 0

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
городского округа         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4. Мероприятие 01.05.
Благоустройство зон для досуга и 
отдыха населения в парках культуры и 
отдыха

2023 год 2027 год

 2023 - 2027 МБУ "ОГХ" 

2025 год 2026 год

МБУ "ОГХ" 

Итого 
2024 год

Благоустроены зоны для досуга и 
отдыха в парках культуры и отдыха, ед. Всего

2.3. Мероприятие 01.04.
Мероприятие в рамках ГП МО - 
Устройство систем наружного 
освещения в рамках реализации проекта 
"Светлый город"

 2023 - 2027 

На территориях общественного 
пользования в пределах городской и вне 
городской черты повышен уровень 
освещенности, ед.

Всего 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год
В том числе по 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 874,70

0,00

0,00

1 874,70

Итого 
2024 год

В том числе по 

0,00



Итого: 166 693,71 166 693,71 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 149 798,28 149 798,28 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
городского округа         16 895,43 16 895,43 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV

3 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 48 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         48 580,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV
1 0 1 0 0 0 1 0 0 0

Разработаны архитектурно-
планировочные концепции и проектно-
сметная документация по 
благоустройству общественных 
территорий, ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Благоустроены общественные 
территории с привлечением 
дополнительных средств из местного 
бюджета, направленных на 
благоустройство общественных 
территорий с использованием средств 
федерального бюджета и бюджета 
Московской области, ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Осуществлен строительный контроль на 
объектах благоустройства, ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Осуществлен авторский надзор за 
выполнением работ на объектах 
благоустройства, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Проведена проверка достоверности 
определения сметной стоимости, ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МБУ "ОГХ" 
МБУ "ОДП"

2025 год 2026 год 2027 год

2.6.

 2023 - 2027 

Мероприятие 01.20.
Благоустройство общественных 
территорий муниципальных 
образований Московской области (за 
исключением мероприятий по 
содержанию территорий)

48 580,00

0,00

0,00

48 580,00

0,00
Благоустроены общественные 
территории, без привлечения средств 
федерального бюджета и бюджета 
Московской области, ед.  

Всего 2023 год Итого 
2024 год

В том числе по 
кварталам:

Всего

 2.5. Мероприятие 01.09.
Реализация мероприятий по 
благоустройству территорий общего 
пользования, связанных с 
функционированием Московских 
центральных диаметров

 2023 - 2027 МБУ "ОГХ" 

Благоустроены с привлечением 
субсидии территории, прилегающие к 
станциям центральных диаметров 
Московской железной дороги МЦД-3, 
МЦД-4, шт.

2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

0,00

0,00

0,00

0,00

Итого 
2024 год

В том числе по 

0,00



Итого: 5 728,96 5 728,96 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета 
Московской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         5 728,96 5 728,96 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные средства         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I II III IV
3 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Установлены детские, игровые 
площадки за счет средств местного 
бюджета, ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 2 988 986,47 583 882,27 1 102 988,06 448 501,94 0,00
Средства бюджета 
Московской области 1 742 955,69 287 846,41 675 028,69 274 483,18 0,00

Средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
городского округа         1 246 030,78 296 035,86 427 959,37 174 018,76 0,00

Внебюджетные средства         
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ".

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2027 

Мероприятие 01.21.
Обустройство и установка детских, 
игровых площадок на территории 
муниципальных образований 
Московской области за счет средств 
местного бюджета

Подготовлено асфальтобетонное 
покрытие под детские, игровые 
площадки, ед.

Всего 2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

348 016,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Итого 
2024 год

В том числе по 
кварталам:

853 614,20

505 597,41

0,00

 2.7.

 2023 - 2027 МБУ "ОГХ" 


	Приложение 4

